Bellum ortum inter macedonas & lacedaemones: Antipater macedonica praefectus in hoc bello contra regem lacedaemoniorum obtinuit: sicut hic exponitur: pugnae discrimen immisit: obruncatisque: qui pronas & lapidatius resistebant: magnam partem hostium propulit. Coeperant fugere uictores: do-
nec audius sequentes in planum deduxere. Multi cadebant sed ut primum locus: in quo
stare posset fuit: aquis uiribus dimicatum est. Inter omnes tamen lacedaemonios rex
eminebat non armorum modo & corporis specie: sed etiam magnitudine animi: quo uno
uinci non potuit. Undique nunc cominus: nunc eminus petebatur: diuque arma circum-
ferens alia tela clypeo excipiebat corpore alia uitabat: donec hasta foemora perfossa
plurimum sanguine effuso destituere pugnantem. Ergo clypeo suo exceptum armigeri ra-
ptum in castra referebant iactationem uulnerum haud facile tollerantem. Noc tamen
omiserunt lacedaemonii pugnam: & ut primum sibi quam hosti aequiorem locum capere po-

tuert: densatis ordinibus effusa fluentem in se aciem expetere: non aliud discrimen ualde
mentius fuisse memoriae proditum est. Duarum nobilissimarum bello gentium exerci-
tus pari arte pugnabant. Lacedaemonii ueteres: Macedones praesentia decora intuebantur
illi pro libertate: hi pro dominatione pugnabant. Lacedaemonius dux. Macedonibus
locus deerat. Diei quoque unius tam multiplex calus modo spem modo metum utriusque partis
augebat: uelut de industria inter fortissimos uiros certamen aequante fortuna. Ceteris
angustiae loci in quo haeserat pugna: non patiebantur totis ingredi uiribus. Expectabant
ergo plures: quam inferant praelium: & qui extra teli iactum erant: clamore inuicem suos
accendebant. Tandem laconum acies languescere lubrica arma sudore uix sustinens
pedem deinde referre coepit: ut urgente hoste apertius fugeret. Insequerat dissipatos
uictos: & emensus cursu omne spatium: quod acies laconum obtinuerat: ipsum Agim per-
sequebat. Ille ut fugam suorum & proximorum hostium aspexit: deponi se iussit: expertusque
membra an impetum animi sequi possent: posteaque deficere se sensit: poplitibus semet exce-
pit: galeaque strenue sumpta clypeo protegens corpus hastam dextra uibrabat ultro uocans
hostem: si quis iacenti spolia demere auderet: nec quisquam fuit: qui sustineret cominus con-
gredi. Procul missilibus appetebatur: ea ipsa in hostem retorques donec lancea nudo pe-
ctori infixam esse: qua ex uulnere euulsa inclinatam ac deficiens caput clypeo paulisper exce-
pit. Deinde linquente spiritu pariter ac sanguine moribundus in arma pro cubuit. Ce-
cidere lacedaemoniorum. v. milia & .ccc. & .lx. ex macedonibus haud amplius. ccc. Ceteris
uix quaequam nisi laucius reuertit in castra. Haec uictoria non spartam modo secio: quae eius sed etiam
omnes qui fortunam belli spectauerant: fregit. Nec fallebat Antipatrum dissimulare ab animis
gratulantium uultus: sed bellum finire cupienti opus est. at decipi: & quamquam fortuna re-
cebat: inuidiam tamen: quia maiores res erant: quam quas praefecti modus caperet: metuebat
quippe Alexander hostes uinci uoluerat. Antipater uicisse ne tacitus quidem indignabatur
suae demptum gloriae existimans: quicquid cessisset alienae. Itaque Antipater: qui pro-
bet spiritum eius: non est ausus ipse agere arbitrio uictoriae: sed consilium graecorum: quod fieri pla-
ceret: consuluit. A quo lacedaemonii nihil aliud quam ut oratores mittere ad regem liceret pro-
curari: grate ueniam defectionis praeter auctores impetrauerunt. Megalopolitani: quorum urbs
erat obsessa: ad defectionis eius multam ac haeretoli .c. xx. talenta dare iussi sunt.
Hic fuit exitus belli quod repente ortum prius: tamen finitum est quam Darii Alexander apud
Arbellam superaret. Sed ut primum instatibus curis laxatus est animus militarium rerum quam quietis
otioque patientior exceperet eum uoluptates: & quae arma praefarum non fregerant: uitia uice-
runt. In tempestiua conuiuia & proptandi peruiulandique insana cupido ludique & greges Alexan-
dri uicium omnia in externum lapsa sunt more: quorumque amulatus quasi potioris suo ita po-
pularium animos oculosque pariter offendit: ut plarisque amicos: pro hoste haberetur.
Teaces quippe disciplinae suae solitosque parco ac pabili uictu a iam ipseda natura dyderia
defangit: in peregrina & euictarum gentium mala impulerat. Hinc saepius conpata in ca-
put eius inlidit: recessio militum: & liberior inter mutuas querelas dolor. Iplus deinde
nunc ira: nunc suspitiones: quas excitabat incosultus pauor ceteraque his similia: quae
deinde decur. Igitur cum in tempestiuis conuiuibus dies pariter noctesque consumeret: sa-
cietate popularum ludis interpolabat: non contentus artificum: quos e graecia excitaue-
rat: turbae quippe captiuarum foeminarum iubebantur suo ritu canere in conlito & abhor-
rens peregrinis auribus carmen. Inter quas unam Rex ipse conspexit m. x. rem que re-
tera: & producentibus eas uerecun se reluctantem. Excelens erat forma: & homa pu-
dor non estabat: deiectis in terram oculis: & quantum licebat: ore uelato suspitionem
e iii